26) *penatium]* sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. *poenatium.*

27) *sanare]* sic recte Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. *sanari.*

28) *orationis.]* sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

mior, addit correctionem, et transfert negotium ad rempublicam. Inde sumit splendidum argumentum: Quia reipublicae interest, ut sit superstes Caesar: ideo prudentium civium est, nequam optare mortem Caesaris. Et reipublicae causa Caesar ipse diligentius tuerit vitam suam. Commoratur autem in illo dolore necessitatis publicae, eumque ornatissime amplificat. Nam magnitudo causae suppeditat splendidam orationem.

#### Paraphrasis.

Restat, ut de querela tua dicam, in qua commemorasti nonnullos insidiari vitae et capit tuo. Cuius autem tanta<sup>29)</sup> est naturae immanitas et crudelitas, ut cum clementiam videat tuam, cum a tua salute tranquillitatem orbis terrarum pendere intelligat, tamen extinctum te esse cupiat? Itaque etsi hanc suspicionem inanem esse spero, tamen eam accurate diluere nolo. Diligentiam enim in te custodiendae vitae augere nolim. Neque vero credibile est eos, qui tua signa secuti sunt, tibi exitium moliri, cum tua salus praesidio eis sit ad retinendam dignitatem et opes, quas te victore consecuti sunt. Porro multo plus debent tibi alii, quibus, cum in hostium castris fuissent, vitam donasti, et patriam reddidisti. Non arbitror autem ullius tantum esse furem, tam saevam naturam, ut tanto affectus beneficio adhuc erga te hostili animo sit. Sed quoniam infinita est ingratitudo et perfidia hominum, non purgabo has suspiciones diligentius; imo te adhortabor, ut maiore cura te nobis et reipublicae servare studeas. Quis est enim tam vecors<sup>30)</sup> et stupidus, ut non intelligat rempublicam nisi tua autoritate instauretur, funditus perituram esse, et exorituras iterum turbulentissimas tempestates, si fata nobis iniqua te eriperent terris, antequam certum et durabilem reipublicae statum constituisses? Nam bello civili, ut fit, legum et iudiciorum autoritas labefactata est, corrupta disciplina, magna licentia, homines audaces et facinorosi, violatae et religiones, et lacerata coniugiorum iura, deserta agricultura, abiecta studia honestarum artium. Nullum enim genus calamitatis non

29) autem tanta] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. *tanta autem.*

30) *Quis est enim tam vecors]* sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. *Quis enim tam vecors est.*

comitatur bellum civile. Nunc parta victoria iterum legibus et iudiciis pax invenienda est, mores emendandi sunt, cohercenda licentia, frenanda cupiditas omnis generis, coniugorum leges renovandae, religionum et caeterarum civilium artium studia iterum excitanda sunt, quemadmodum recuperata Sicyone meministis Aratum facere<sup>31)</sup>). Haec nisi te autore nequaquam afferri possunt. Quare omnes sanos cives maxime decet, ut te quam diutissime superstitem superi servent.

#### Confutatio dicti<sup>32)</sup> de gloria et<sup>33)</sup> vita.

Itaque quod saepe te dicere audio, te satis diu vel naturae vel gloriae vixisse, etsi laudanda est magnitudo animi mortem non formidantis, tamen invitus vocem illam<sup>34)</sup> audio. Primum enim non ad te unum pertinet vita tua, sed ad rempublicam, quae nisi te incolumi salva esse non potest. Deinde ne gloriae quidem satis vixisti, siquidem vera et solida gloria est, res magnas gestas conferre ad totius humani generis salutem, consulere et posteritati. Hic tibi restat actus<sup>35)</sup>, ut postquam dignitatem tuam defendisti, nunc parta pace efficias, ut diuturna tranquillitate frui cives possint, et in toto orbe terrarum res bonae et honestae artes reflorescant.

#### Conclusio.

Haec est solida gloria magnis viris expetenda, non suae tantum utilitati consulere, sed universo generi humano prodesse. Confutatio de altera parte dicti, scilicet de spatio vitae. Utitur autem reiectione: Praesens spatium vitae non est considerandum, et opponit aliam quandam vitam, videlicet immortalē expetendam esse, et sic argumentatur: Immortalitas et vera vita est, propugnare memoriam verae virtutis gratam omnibus bonis ad omnem posteritatem. Hanc gratam memoriam ita assequeris bene merendo de patria. Ergo illam vitam vere expetendam nondum es adeptus.

<sup>31)</sup> Vid. Plut. Arat. c. 9 sqq.

<sup>32)</sup> dicti] sic Editt. 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

<sup>33)</sup> et] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

<sup>34)</sup> invitus vocem illam] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. vocem illam invitus.

<sup>35)</sup> restat actus] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. actus restat.

#### Secundum argumentum.

Vera vita est, perpetuo frui recte factis et vera gloria. Hanc veram gloriam nondum es adeptus, sed adipisceris bene merendo de patria: ergo illam veram gloriam expetes. Sequitur conclusio, in qua initio vituperat insidiatores. Postea hortatur Caesarem ad custodiendam suam salutem. Deinde repetit gratiarum actionem de restituto Marcello.

#### Paraphrasis.

Postremo quod satis diu te naturae vixisse dicas, nequaquam animus tuus praesentis vitae spatio, quod est fugacissimum, contentus esse debet. Sed illa est vera vita ducenda, quae erit perpetua, cum memoria virtutum tuarum ad omnem posteritatem propagabitur. Quae ita te demum veris laudibus ornabit et summis herobus annumerabit, si patriam quassatam tanto bello rursus exeris, si bene constitutam atque ornatam rempublicam posteris tradideris. Nam bella ipsa fortissima deplorabunt aliqui, et existim adscribent fatis. Sed hac in re sapientiam et bonitatem tuam praedicabunt omnes, teque inter salutares principes censem, qua laude<sup>36)</sup> nulla est amplior, aut magis expetenda summis viris, videlicet si victoriam ad civium et totius humani generis salutem contuleris. Ita et memoria tui vivet, et erit bonis omnibus gratissima. Et hac gloria tu ipse frueris. Errant enim, qui animas extingui et interire una cum corpore arbitrantur. Quare cum vera vita sit ducenda<sup>37)</sup> illa immortalitas, eo referes tua consilia, ut in illa sempiterna vita voluptatem ex recte factis et vera gloria capias<sup>38)</sup>.

#### Conclusio.

Etsi autem initio belli in tanta negotiorum caligine alii odio tui acres fuerunt, alii metu tibi minus aequi, tamen nunc, postquam victor arma posuisti, et non obscure significas, te semper pacis cupidum fuisse, et nunc servare omnes studies, quibus belli fortuna pepercit, et omni cura ac ratione efficis, ut coalescat iterum in unum corpus

<sup>36)</sup> laude] sic recte Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. tanta.

<sup>37)</sup> ducenda] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. corrupte: dilenda.

<sup>38)</sup> capias] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. capies.

respublica<sup>39)</sup> impius et sceleratus fuerit, si quis<sup>40)</sup> his pacatis consiliis non favet, sed odii pertinacia tuo beneficio abutitur, et cum servatori exitium machinatur; tum vero accendere novum et exitiale bellum in republica<sup>41)</sup> conatur. Aequum est igitur omnes exemplo tui pacem ex petere, odia ponere, et tecum in servanda republika consentire. Quod cum ita sit, hoc imperium, nisi te incolumi, non possit esse tranquillum, optare omnes debemus, ut superi diu te servent superstitem. Sed quoniam perfidiam aliquorum metuendam ducis, hortamur te ad cavendas insidias, tibique officia nostra et excubias pro tua salute pollicemur. Postremo, ut ad Marcelli causam redeam, gratias tibi agimus, et quod ipsum revocasti, et quod caeteris in rebus

<sup>39) republica]</sup> sic recte Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. reipublicae.

<sup>40) quis]</sup> sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. qui.

<sup>41) in republica]</sup> sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. in rem publicam.

victoriam tua bonitate mitigas, et collapsam rem publicam restituas. Cum autem ex Marcelli calamitate propter nostram amicitiam praecipuum dolorem ceperim<sup>42)</sup>, vix ut unum C. fratrem<sup>43a)</sup> ipsius maiore in luctu fuisse existimem, reditus eius incredibilem mihi voluptatem affert. Itaque cum debeam tibi omnia Caesar mea causa, tamen hoc nomine, quod talem mihi reddideris amicum, libenter profiteor plurimum etiam me tibi debere. Ac<sup>43b)</sup> gratiam tibi habeo maximam, cum pro caeteris tuis erga me summis beneficiis, tum quod ad illa tantum addideris<sup>44)</sup> cumulum.

<sup>42) ceperim]</sup> Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. cooperim.

<sup>43a) C. fratrem]</sup> sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. C. patrem.  
— C. Claudius Marcellus C. f. M. n., consul a. u. c. 704, erat frater patricius M. Claudii Marcelli M. f., ad quem haec oratio spectat. Vid. Pauly: Real-Encycl. Tom. IV. p. 1521. nr. 13.

<sup>43b) Ac]</sup> sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. At.

<sup>44) addideris]</sup> sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. typogr. errore: addiderit.

#### 4. ALIA DISPOSITIO<sup>44)</sup>.

Haec oratio est generis demonstrativi. Agit enim gratias C. Caesari pro beneficio, videlicet pro restituto in patriam M. Marcello, qui exulabat, quia in bello civili fuerat hostis Caesaris. Hoc beneficium Caesaris laudatur praecipue ex locis communibus. Sunt autem loci communes, disputationes de virtutibus, de fortuna, et similibus locis, qui saepe incident in communia vitae negotia. Nam fere negotia aut a virtute, aut a fortuna, aut a vitiis proficiscuntur. Et quia haec oratio magna ex parte versatur in talibus locis communibus, ideo in primis utilis est legentibus, ut inde sumant exemplum aspergendi locos communes, si quid ipsi scripturi sint. Nam Antonius in Oratore Ciceronis<sup>45)</sup> inquit, prudenter esse causis intertexendos locos communes. Diligenter autem in legendis autoribus dispositio singularium partium observanda est.

<sup>44) Haec tertia Melanthonis in eandem orationem dispositio in sola Ed. 1568. inventur inscripta: Alia dispositio etiam in eandem Ciceronis orationem pro M. Marcello 1529.</sup>

<sup>45) Cic. de Orat. III, 27, 106.</sup>

Primum vocant **exordium**. Docet enim ante causas quaedam praefari ad conciliandos animos audientium. Exordium sumptum est ex occasione, Cicero nihil diu egit in senatu, aut foro; nunc vero restituto M. Marcello coepit veterem consuetudinem renovare. Hic casus praebet materiam exordio. Solemus enim in exordiis plerumque de officio nostro disputatione et ostendere, cur illud, quod suscipimus, faciendum esse duximus. Solet autem in exordiis initio quaedam sententia proponi, cui postea subiiciuntur rationes et expositiones. Prima sententia est: Hodie meam veterem dicendi consuetudinem renovo. Sic enim sententia breviter est concipienda, et postea videndum, quomodo Cicero eam illuminet atque verbis ornet. Ratio est: Quia non possum me continere, ut non praedicem clementiam Caesaris. Sequitur **expositio**, qua in re fuit clemens Caesar, in restituendo Marcello. Sequitur **amplificatio**, cum Marcellus fuerit orator, Cicero sumit inde amplificationem, cum fuerit orator, et socius

mei laboris, fuit mihi acerbum carere hoc socio. **Conclusio:** Ergo et mihi meae pristinae vitae consuetudinem C. Caesar aperuisti, hoc est, redditio Marcello redeo ad veterem dicendi consuetudinem. Et additur **translatio**, quod fructus beneficij pertineat ad rempublicam, quia restituto Marcello omnes boni viri videbant Caesarem fore clementem, et sperabant rempublicam fore tranquillam. **Ratio:** Hic videmus te senatum plurimi facere, cum tales cives restituis. Accedit **epiphonema** relatum ad personam Marcelli: Ille fructum maximum cepit<sup>46)</sup>, hoc est, hoc maxime gloriosum est Marcello, quod a te tanti fit. Ratio ex dignitate Marcelli, quia virtus eius meretur hunc honorem, quod quidem ei merito atque optimo iure contigit, etc. Hae sunt exordii partes, usque ad hanc periodum: Nullius est tantum flumen ingenii, etc. Saepe est relegendus Cicero, et partes omnes hoc ordine propositae considerandae. Ita res plane intelligetur, et perspici consilium oratoris poterit. Deinde est observandum, quibus ornamenti verborum in singulis partibus usus sit. Et imago huius orationis in animum includenda est, ut cum et nos scribemus, eam intueri atque imitari possimus.

Nulla in hac oratione narratio est, sed pro narratione **propositio** est, continens comparationem: Magnas res bello gessisti, sed vincit illas laudes, haec laus hodierni beneficij. Haec est **principalis causa**, et **propositio** huius causae, ad quam omnia argumenta referenda sunt. Nam in omnibus causis certa aliqua **propositio** constitui solet, in qua rei summa inest. Rethores vocant statum causae. Quare cum ipsi scribimus, ante omnia principalem totius rei propositionem in animo constituere debemus. Alioqui semper errabit animus incertus, nec quo se referat, habebit. Erudit homines saepe vocant scopum, quia **propositio** signum est, ad quod perinde dirigitur omnis animi cogitatio, ut ad scopulum iacula. Hactenus tantum de ordine rerum admonui, sed verba etiam observanda sunt. Elocutionis ornamenta egregia hic sunt. Non dicit simpliciter: Magnas res gessisti Caesar, sed amplificat: Nullius est tantum flumen ingenii etc. per **advivator**. Sequitur **confirmatio**. Haec solet esse **tertia pars** in qualibet oratione, in

qua **propositio** confirmatur argumentis. Sic enim argumentabimur. Res bellicae non sunt propriae ducum; virtus est propria, virtutis tuae est benefacere, et ignoscere civi: ergo maius est, quam vincere in acie. Haec est argumenti summa, quam hoc modo complecti oportet. Postea videndum est, quomodo Cicero eloquatur. Eloquio enim debet esse amplior et uberior. Primum sit **occupatio**. Laudantur res Caesaris bello gestae, et amplificantur hic diligentius, quia postea erunt in comparatione comparandae. Haec est **occupatio**: Soleo saepe ante oculos ponere. Sequitur **extenuatio** rerum bello gestarum, quia sunt communes ducibus, militibus, fortunae, sed tamen sunt alia maiora. Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis. Alterum membrum comparationis: At vero huius gloriae C. Caesar, quam es adeptus, etc. Hic profert factum per virtutem, quia sit proprium Caesaris, virtus enim proprie nostra est. Aliud argumentum a difficultate: Difficilius est iram vincere, et victoriam moderari, quam hostes proelio superare. Igitur plus laudis meretur hodierna victoria, cum iniuriam condonasti Marcello: Domuisti gentes, etc. Elegantes sunt coacervationes, ubi multae res agnatae, ut oratio fiat uberior, in unum locum congeruntur. Vides autem ex locis communibus ducta esse argumenta de dignitate virtutis, quae praestet fortunae et aliis omnibus rebus.

**Conclusio** repetens comparationem: Ergo quamvis aliae tuae res gestae celebribuntur, tamen haec tua virtus declarata hodierno beneficio magis laudabitur **Πόθος** est: Delectant sapienter et moderate facta in fabulis; multo magis in praesentibus, quos intuemur, sicut te intuemur. Aliud **πάθος**: Parietes gestiunt, etc. Continet autem translationem, quod beneficium hoc publice prosit. Quia alii cives hoc exemplo confirmantur, ut sperent futurum, ut Caesar oblitus iniuriarum ignoscat omnibus, et restituat autoritatem senatui, ne occupet tyrrannidem, nec saeviat in senatum. Aliud **πάθος** a Marcelorum familia, et est **translatio**. Transfert enim beneficium ab uno Marcello ad totam Marcelorum familiam. Sequitur brevis **repetitio** conclusionis: Hunc diem antepones tuis gratulacionibus, et praeparat viam ad tertium argumentum: **Trophaea et similia monumenta non sunt durabilia, clementia ipsa subinde magis incla-**

46) cepit] Ed. 1568. coopit.

rescit; laus clementiae non potest vetustate consumi.

Sequitur amplificatio, quae continet comparationem Caesarianae victoriae cum aliis civilibus victoriis. Nam Marius, Sylla, Cinna, et similes post victories civiles in urbe occiderunt inermes cives plurimos. Id Caesar non fecit, neque quemquam voluit occidi in urbe. Sic igitur laudat Caesarem. Alii fuerunt crudeles in urbe; tu contra clemens es hic. Caeteros quidem omnes victores iam pietate vicas. Alia amplificatio: Te ipsum vicisti, et est sumpta ex loco communi: Omnes victores sunt irati, ac iure videntur posse victos occidere. Econtra Caesar in victoria non fuit iratus, pepercit inimicis. Hoc aliquoties repetit, quia maximam vim habet ad conciliandum Caesarem. Nam haec summa laus est imperatoris in victoria moderatum esse.

Cap. V. §. 13. *Atque hoc C. Caesaris iudicium*] Translatio vocatur, quando res a proposito et a praesenti persona transfertur ad alios. Ita hic transfert Cicero beneficium collatum in Marcellum, ad omnes alios, qui secuti erant Pompeium, et ad totam rempublicam. Sicut Caesar pepercit Marcello: ita significat se simili clementia usurum esse erga alios et erga totam rempublicam. Sequitur igitur amplificatio, in qua transfert exemplum ad alios, et sunt tres loci in amplificatione. Translatio: Sicut Caesar ignoscit Marcello, ita parcer aliis. Excusatio civium: Secuti sumus Pompeium non aliqua cupiditate, sed errore. Addit signa: Ego semper de pace dixi. Accedit et excusatio Caesaris: Caesar ostendit se invitum bellum suscepisse, quia nobis post victoriam parcit.

Cap. VI. §. 17. *Vidimus<sup>47)</sup> tuam victoriam*] Repetitio: Post bellum neminem interfecisti. Comparatio cum Pompeianis, Pompeiani non erant tam clementes futuri in victoria.

§. 19. *Quare gaude*] Conclusio gratiarum actionis, in qua repetitur principale argumentum. Meliora sunt bona animi seu virtutis, quam bona fortunae: ideo iubet eum delectari hac clementia sua. Et accedit adhortatio, ut perget hac clementia erga cives uti. Nam hi solent esse loci conclusionum. Brevis repetitio argumenti, et adhortatio aliqua.

<sup>47)</sup> *Vidimus*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *Videmus*.

Hic est finis praincipuae partis huius orationis. Sequitur enim velut alia ac nova oratio nihil ad Marcelli causam pertinens, sed continens quasi generis iudicialis quaestionem. Excusat enim cives, quod non insidientur vitae et capiti Caesaris. Ac diligenter oportet meminisse lectorem haec intervalla, et quasi certas regiones diversarum partium in qualibet oratione, et ut hic totam causam animo complecti possit, breviter repetantur et propositio et argumenta. Postea relegenda est oratio, ut singulorum locorum ac sententiarum verba insignia, et insignia ornamenta observentur. Propositio est: Beneficium in Marcellum collatum honestius est, quam alia praeclara facta in bellis. Argumenta tria sunt. Primum propria facta maiorem laudem habent, quam aliena. Hoc beneficium est proprium factum, quia est animi: ergo maiorem laudem habet, quam militaria, quae sunt aliena, communia duci cum militibus. Secundum argumentum est: Difficilia sunt honestiora; difficilis est iram vincere, quam hostem: ergo hoc beneficium, superata ira erga hostem, honestius est, quam ipsae victoriae. Tertium argumentum est: Trophaea victiarum consumuntur vetustate; virtutis laus consumitur non vetustate. Deinde accedunt amplificationes et conclusio. Cum hanc orationis dispositionem quasi lineamenta consideravit lector, facile erit meminisse causam et omnia orationis ornamenta.

Nunc sequitur altera orationis pars, et quasi nova oratio. Propositio est: Non suspicendum, quod aliquis insidietur tibi. Elegans occupatio est in ipsa propositione: Nunquam verbis extenuabo. Tua enim cautio nostra cautio est, quasi diceret: Prodest nobis, te esse salvum et incolumem. Coniecturalis status est ex personis: Quis insidiatur? Non tui, quia sunt amici. Non hostes, quia perierunt. Concessio: Sed fac superesse hostes, qui tibi parum aequi sint, tamen illi ipsi te salvum esse volunt propter rempublicam, quia respublica non potest, nisi a te, restitui. Et hic locus maxime dignus est admiratione; prudentissime colligit omnes calamitates in bello acceptas sanandas nunc diligentia imperatoris. Initio transfert inimicorum cogitationes in suam personam, dicit se de Caesaris vita sollicitum esse propter rempublicam. Confutatio vocis Caesarianae de eadem re, quod satis diu vixerit. Est autem confutatio ducta ex

causis finalibus. Naturae satis vixisti, gloriae etiam satis, sed patriae nondum satis vixisti. Conclusio huius confutationis: Quare omittit quae istam doctorum hominum in contemnenda morte prudentiam. Repetitio: Noli nostro periculo sapiens esse.

*Cap. VIII. §. 25. Saepe enim venit ad aures meas etc.]* Hic repetit Caesaris vocem aliis verbis, et confutat eam ex superiore oratione ducta a fine. Caesar inquit, se satis diu sibi vixisse. Cicero confutat: Imo non vivis tibi, sed nobis et patriae. Et additur ratio: Quia patriae opus est tua vita, ut restituas statum reipublicae et totius imperii. Deinde additur egregia rhetorica correctio. Supra concesserat Caesarem suae gloriae satis diu vixisse. Hic retractat et corrigit: Perfecta gloria est rempublicam restituere; aliae res gestae nondum pepererunt perfectam gloriam. Observet autem lector haec argumenta omnia nata esse in locis communibus: Gloria est virtutis comes; hostes vincere cum pernicie patriae non est virtus, sed summa turpitudo. Ita igitur iudicandus est Caesar mereri perfectam gloriam, si non solum hostes superaverit, sed etiam constituerit rempublicam iure et legibus.

Alia correctio particulae *diu*, quae et ipsa sumpta est ex locis communibus, quod magni viri debeant immortalitatem intueri, non praesentem vitam, quae etiamsi longior contigerit,

tamen re ipsa brevissima et fugacissima est. Sic igitur corrigit Cicero vocem Caesaris: Nihil est, quod disputemus de aetate, quam diu vivere velis, quia tuus animus flagravit amore immortalitatis et perpetuae gloriae. Minor: Sed perpetua gloria erit, si rempublicam constitueris. Hanc sententiam longa et rhetorica amplificatione ornavit per collationem alias res gestas, comparans cum studio constituendae reipublicae. Quae quidem qui miretur, iam pridem multa habet. Et repetit eandem collationem. Erit inter eos, qui nascentur, sicut inter nos fuit magna dissensio. Postremo redit ad propositionem de insidiis, ubi coniecturas colligit ad probandum, quod non sit verisimile quemquam insidiari Caesari, quia ingratus civis esset, qui tam clementem victorem odisset. Incipit autem paulo altius, fuisse bellum inter cives, victorem Caesarem fuisse moderatum. Haec narratio ita facta est paulo longior, ut magis conspiceretur clementia Caesaris. Initium est: Diversae voluntates civium fuerunt. Aliud argumentum ab utili seu necessario: Nos non possumus esse salvi, nisi te salvo: ergo nullus civis insidiatur tibi. Neque enim poterit esse tranquilla Caesare extincto. Conclusio: Maximas tibi gratias agimus omnes. Redit ad Marcelli causam in conclusione, et agit gratias senatus et suo nomine pro restituto Marcello. Supra laudavit factum; hic agit gratias.

## 5. ALIA DISPOSITIO<sup>48)</sup>.

Exordia debent habere quosdam affectus, et motus animi.

1. Hactenus dolore impeditus propter bellum tacui. 2. Nunc iterum dico, quia laetitia afficior propter Caesaris clementiam. 3. Quia Caesar restituit Marcellum. Repetitio. 4. Hactenus dolebam M. Marcellum abesse. 5. Ergo eo restituto gaudeo.

Translatio, Ex privato negotio publicum fecit: Omnibus sustulisti signum ad bene sperandum.

Ratio: Quia hoc factum testatur, quod pluris facias rempublicam quam privatam cupiditatem vindictae, quia propter rempublicam parcis inimico.

A persona Marcelli: Honorificum est Marcello, qui cum publica laetitia et iudicio senatus et Caesaris restituitur.

Amplificatio: Et meretur, quia nemo est eo praestantior nobilitate.

Propositio per comparationem: Multas praeclaras res bello gessisti; verum hodiernum beneficium superat res bello gestas.

Probatio: Quia res bello gestae partim fortunae, partim militibus adscribuntur; verum clementer facta sunt proprie tua. Syllogismus:

48) Hanc quartam Melanthonis in eandem orationem Ciceronis dispositionem sola Ed. 1568. continet, in qua sic est inscripta: Alia dispositio eiusdem in eandem Ciceronis orationem pro M. Marcello privatis discipulis memoriae causa anno 1531. conscripta.

Proprie nostra facta habent maiorem laudem, clementer facta sunt proprie nostra; militaria sunt communia cum militibus et fortuna: ergo clementer facta praestant militaribus.

Sed praecedit amplificatio rerum bello gestarum Caesaris, per comparationem.

Secundum argumentum: Maior laus est vincere natura inexpugnabilia, quam illi, qui vinci possunt. In bellis vicisti ea, quae vinci natura poterant; nunc autem vicisti iracundiam, quae se vinci non patitur, nisi summa sapientia: ergo nunc es maiorem laudem consecutus.

Sequitur maior: Valde probamus, cum aliquid moderate, iuste, sapienter factum est in victoria. Sed praecedit repetitio comparationis: Bellicae laudes praedicabuntur, sed magis miramur moderate facta in victoria.

Amplificatio: Delectat moderatio in fabulis, quanto magis in te vivo, quem coram aspicimus.

Prosopopoeia, Reddit sensum rei: Ex animo parietes gestiunt tibi gratias agere.

*Πάθος*, a memoria veterum Marcellorum.

#### Conclusio.

Cap. IV. §. 11. *Hunc diem antepones* etc.]<sup>48 a)</sup> id est, ergo hoc factum omnibus tuis bellicis laudibus antepones.

Tertia ratio: Diurna et praestantiora trophyae consumentur vetustate; sed laus virtutis manet: ergo laus virtutis praestantior.

Quarta ratio (Cap. IV. §. 12.): *Ceteros*<sup>49)</sup> *quidem omnes victores bellorum civilium*, etc. Comparatio Caesaris cum aliis victoribus civilibus, Caesar pepercit omnibus vivis; hoc ita dicit: Omnes enim, qui ad illa arma compulsi sumus etc., sущus iam restituti restituto M. Marcello. Deinde addit eodem pertinentia: Non induxit hostes in curiam.

Cap. V. §. 14. *Quo quidem in bello*] Excusatio illorum, qui Pompeium secuti fuerant, dicit eos fuisse autores pacis. Per id facit transitum ad Caesarem, quem antea dixit in victoria civili moderatum fuisse. Nunc addit, quod etiam appareat, eum invitum suscepisse bellum, ac maluisse pacem. Pepercit victis, sed maxime illis,

qui fuerant autores pacis: ergo ipse etiam fuit cupidus pacis.

Cap. VI. §. 17. *Si fieri posset*<sup>50)</sup> Repetit comparationem victoriarum civilium.

§. 18. *Ut mihi quidem* ἐπιφόνημα, Dii placati dederunt clementem.

§. 19. *Quare*] Conclusio continens repetitionem.

§. 20. *Noli defatigari*<sup>51)</sup> πάθος.

Cap. VII. §. 21. *Nunc venio*<sup>52)</sup>] Secunda pars orationis est, plane nova quaedam causa et oratio. Ideo non est querendum, utrum apte, aut inepte cum superiori parte cohaereat. Est enim prorsus aliud negotium.

Propositio est: Falsa est suspicio Caesaris suspicantis aliquos ipsius vitae et capiti insidiari. Probatio prima sumpta est ex praeteritis meritis Caesaris, Caesar omnibus beneficet, omnes servavit: ergo non est credibile quemquam ei insidiari. Dilemma: Non insidiantur tui, quia illi sunt consecuti praemia victoriae; non inimici, quia sunt reconciliati tuo beneficio.

§. 22. *Sed tamen*] Occupatio. Contra, amici reconciliati sunt infideles. Huic argumento opponit rationem firmorem ex publica utilitate futura sumptam. Omnes sciunt rempublicam non posse consistere, nisi te vivo: ergo omnes volunt te esse salvum.

Cap. VIII. §. 25. *Itaque illam*] Confutatio dicti Caesaris, qui dixerat se satis diu vixisse, vel naturae, vel gloriae. Confutat opponens firmius, quod patriae nondum satis vixerit. *Saepe enim*] Repetit: Satis diu tibi vixisti. Confutat: Imo non consideres, quomodo tibi vixeris, sed nobis potius. Vivis enim non tibi soli, sed patriae. *Ne gloriae quidem tuae*] Confutat et de gloria, et interpretatur gloriam de restituzione reipublicae, non de victoriis.

Cap. IX. §. 27. *Satis diu vixisse*] Correctio particulae *diu*, primum dicit hoc ipsum, quod *diu* dicimus exiguum esse, et opponit aeternitatem. Hanc dicit Caesari potius expetendam et intuendam esse, quam sic assequemur restitura republica, si perfectam et immortalem gloriam relinquet.

<sup>48 a)</sup> *Hunc diem antepones* etc.] sic Ed. 1568.; Ciceronis verba sunt: *Hunc tu igitur diem tuis maximis et innumerabilibus gratulationibus iure antepones.*

<sup>49)</sup> *Ceteros*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Et ceteros.*

<sup>50)</sup> *posset*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *possit.*

<sup>51)</sup> *Noli defatigari*] sic Ed. 1568.; Ciceronis verba integra sunt: *Noli igitur in conservandis bonis viris defatigari.*

<sup>52)</sup> *Nunc venio*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Nunc vero venio.*

**Cap. X. §. 80. Diverseae voluntates]** Conclusio huius secundae partis orationis: Cum tu servaveris nos post bellum, sequitur ingratum fore, si quis contra te aliquid molitur.

**Cap. XI. §. 83. Sed unde<sup>52)</sup> est orsa]** Gratiarum actio. **Ex omnium<sup>53)</sup> precibus]** Translatio ad communem securitatem.

<sup>52)</sup> *Sed unde*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *Sed ut unde*.  
<sup>53)</sup> *omnium*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *omnibus*.

## 6. ALIA PARAPHRASIS PRIMAE PARTIS HUIUS ORATIONIS <sup>54)</sup>.

**Propositio:** Hactenus mea me fortuna his miseris et luctuosis reipublicae temporibus silere coēgit. Nunc inaudita Caesaris clementia bonitasque me a luctu revocat M. Marcello mihi ac vobis, Patres Conscripti <sup>55)</sup>, restituto.

**Ratio:** Primum enim dici non potest, quantae voluptati sit mihi privatum socium studiorum meorum et huius curriculi mihi reddi, quo adiutore veterem dicendi consuetudinem renovem. **Distributio:** Et publice C. Caesar spem nobis facis, cum doloris tui oblitus inimicum senatui condonas; fore, ut suam per te senatus autoritatem retineat. **Amplificatio** a persona Marcelli. Nihil profecto Marcello potuit per omnem vitam honorificentius contingere, et tanta senatus erga eum benevolentia, et hoc tuo C. Caesar gravissimo iudicio, qui tantum illi tribuisti, ut quamvis offensus, putaris tamen domum esse revocandum. **Pathos:** Accedit ad cumulum felicitatis Marcelli id quoque, quod ex eius commodo summa ad omnes laetitia manat, qui postquam edidit hoc specimen suaे clementiae Caesar, in optimam spem de republica venimus. Neque vero his amplissimis honoribus indignus est Marcellus, sive generis nobilitatem, sive optimarum artium studia, summamque virtutem spectes. **Propositio:** Nulla tanta vis ingenii, nulla tam locuples eloquentia est, quae pro merito res a te foris gestas ornare

possit. At longe maiorem gloriam peperit hodie Marcelli restitutio, quam ulla unquam belli decora. **Ratio per collationem:** Animi facta praestant militaribus. Nam quamquam nemo exterorum regum, nemo nostrorum civium unquam fuerit, quem non anteeas magnitudine rerum gestarum, tamen in societatem laudis huius veniunt milites, venit etiam fortuna domina rerum, quae in primis in bellis exercet imperium suum. At animum atque iracundiam vincere, ignorare adversario, ea vero propria tua laus est, ex qua arrogare sibi fortuna, nihil decerpere miles possit. **Amplificatio difficultatum:** Maximas citra controversiam res armis gessisti. Sed est tamen natura rerum talis, ut ferro, ut vi frangi omnia expugnarique possent. At suum ipsius animum vincere propemodum supra naturam mortalium est. Et haud scio, an cum ullo imperatorum omnium hanc laudem communem habeas. Mihi quidem Diis simillimus ipsis videtur, si quis tanta magnitudine, tanto robore animi est, ut malit incolumem servare inimicum, quam iracundiae morem gerere. **Conclusio:** Itaque res bellicae tuae celebabantur ad posteros omnium gentium litteris atque linguis; sed nescio, quomodo gratior est memoria earum virtutum, quae victoriae vim atque impetum lenisse videntur. Quare cum sit natura insolens ac superba, Deum immortalem, quo studio incendimur, quanto favore complectimur eos, qui modum sui in victoria habere potuere, nec est invenuste dictum: Bis vincere eum, qui sese vicerit in victoria. Huc usque etc.

<sup>54)</sup> Haec paraphrasis in Ed. 1568., quae sola eam præbet, sic est inscripta: Alia paraphrasis primæ partis in oratione pro M. Marcello, autore Phil. Mel. 1569.

<sup>55)</sup> Hac voces in Ed. 1568. scriptæ sunt per notas: P. C.

7. ALIA SCHOLIA<sup>56)</sup>.

Nos debemus in nostris scriptis ad similitudinem optimorum autorum alludere. Haec autem oratio est suavissima, mollissima, et gravissima. Habet enim tam graves sententias et convenientes nostris temporibus, ut non sine magna voluptate haec oratio legi possit. Argumentum tale est. M. Marcellus fuit consul sub id tempus, quo bellum civile motum est, et vehementer est adversatus Caesari. Non igitur audebat redire Roinam, cum devicto Pompeio Caesar rempublicam occupasset. Quibusdam autem ex senatu intercedentibus pro eo apud Caesarem, impetratus est ei redditus. Genus igitur orationis pro M. Marcelllo duplex est. Priore enim parte laudatur Caesaris factum, et aguntur gratiae pro restituто Marcello, atque ea pars est generis demonstrativi. Posteriore parte suspicio insidiarum purgatur, quae pars est generis iudicialis, et tractatur coniecturis. Hanc orationem dixit Cicero senex. Ideo ex optimis una est. Omnia sunt hic contractiora et verecundiora, propterea quod senes plerumque soleant de rebus maximis contractius et verecundius loqui.

Cap. I. §. 1. *Diuturni*] Orditur a circumstantia temporis, et persona Caesaris. Habet suas periodos Cicero in hac oratione, sed voluit mollius et verecundius ordiri. *Temporibus*] scilicet quibus armis disceptari coeptum est. Postquam enim ortum est bellum civile de iure publico, nihil est actum cum dignitate praeter restitutionem Marcelli. *Partim*] Duplex propositio. *Timore*] scilicet propter Caesarem, quasi diceret<sup>57)</sup>: Non silui, quod timerem potentiam Caesaris. Turpe enim esset Caesarem timeri tanquam tyrannum. *Dolore*] scilicet accepto propter exulanten Marcellum. *Verecundia*] scilicet propter moestitiam temporum, vel, quia puduit me reipublicae, quia verecundiae fuit me in foro versari Marcello studiorum et laborum meorum socio exulante. *Pristino*] pro, diu usurpata consuetudine. Hactenus fuit propositio exordii. *Tantam*] Ratio: Quare mutas tuam consuetudi-

nem? Quia aliquid magni accidit, quod præterire silentio non possum. Magna enim virtus non potest taceri. ἄλλως. Ratio: Quia in magno gaudio nemo sibi facile temperare potest. Nihil autem magis delectat præstantes viros, quam insignis virtus, præsertim in summis principibus. *Tantam*] Ratio posterioris, quod dixit, hodiernus dies finem diurni silentii attulit. *Clementiam*] Quia Caesar ignovit Marcello. *Inauditum*] scilicet quam difficillimum est præstare in victoria. Hic est declaratio proximae propositionis. *Potestate rerum*] scilicet in qua modum teuere difficillimum est, iuxta illud poetae<sup>58)</sup>:

Nescia mens hominum fati sortisque futurae,  
Et servare modum, rebus sublata secundis.

*Modum*] scilicet moderationem. *Ac paene*] Incrementum.

§. 2. *M. Marcello*] Transfert beneficium ad se, estque rationis confirmatio per amplificationem. *Dolebam*] Conclusio translationis et prima propositionis expositio, quia dixit se tacuisse partim dolore, quia, cum abesset Marcellus, qui unus reliquus erat ex præstantissimis oratoribus, putabat oppressam esse autoritatem oratorum. Nunc illo restituto meam autoritatem mihi restituit Caesar. *Talem*] scilicet Marcellum tam clarum et præstantem virum, quia uterque est secutus partes Pompeii. *In eadem*] scilicet Pōmpeiana. *Nec mihi*] Ratio eius, quod dixit, partim verecundia. *Curriculo*] scilicet forensi studio, vel pristina et solita exercitatione dicendi. *Ergo*] Conclusio, cur gaudeat. ἄλλως. Altera translatio. Transfert enim ad rempublicam. ἄλλως. Apostrophe ad Caesarem, qua amplificat beneficium per translationem. Hoc diligenter est observandum, Ciceronem in brevioribus orationibus esse magis Atticum, verecundum et studiosum proprietatis. *Interclusam*] scilicet interceptam. *Signum*] Metaphora sumpta a re militari.

§. 3. *Intellectum*] *αἰτιολογία* amplificationis, in qua facit ex privato beneficio præiudicium animi Caesariani ad rempublicam. *Offensionibus*] scilicet acerbitate Marcelli. *Suspicionibus*] sci-

56) Haec quoque scholia in sola Ed. 1568. inveniuntur sic inscripta: Alia scholia in eandem Ciceronis orationem pro M. Marcello, Phil. Melan. prælegente excepta.

57) Hae voces: „quasi diceret” in scholiis Editionis 1568. ubique scriptae sunt per notas: Q. d.

58) Virg. Aen. X, 501. 502.

licet insidiarum vitae tuae, quia ipse Caesar suspicabatur insidias sibi fieri, et ipsum Marcellum non prorsus secum redditurum in gratiam, imo suum beneficium nihili facturum, id quod colligitur ex epistola ad Marcellum lib. 4.<sup>59)</sup>: Nihil est aliud, quod dubitationem afferat Caesari, etc. *Ordinis*] scilicet senatorii. *Ille quidem*] Amplificatio a persona Marcelli, quasi diceret: nihil in omni vita accedit illi honorificentius, gloriiosius et melius, quam quod senatus pro eo deprecatus est, et tu iudicas eum tibi futurum ornementum, et eius restitutionem tibi honori futuram. *Hodierno*] scilicet quo restitutus est a te, o Caesar. *Judicio*] scilicet quo tanto fructu Marcellum non indignum iudicasti. *Ex quo*] Amplificatio a beneficii magnitudine. Bona autem pars est gratitudinis scire, quantum debeat. *Est vero*<sup>60)</sup>] ἐπιφάνημα implet et auget corpus orationis. *Laetitia*] Quia omnes sperant se quoque salvos futuros, et Caesarem restituturum esse dignitatem pristinam praestantissimis quibusque.

§. 4. *Quod ei*] Locus ex dignitate, et argumentum natum est ex loco causarum. *Quis est*<sup>61)</sup>] Coacervatio.

Cap. II. §. 4. *Nullius tantum*] ἀδύνατον, estque propositio per comparationem in hanc sententiam: Nemo est tanta eloquentia praeditus, Caesar, qui possit res tuas gestas, non dicam extornare, sed enarrare, e quibus tamen non tantum laudis, quantum ex Marcello restituto consecutus es, ad quam tanquam ad scopum omnia, quae in priori parte huius orationis per longam contentionem dicuntur, referenda sunt. Hanc propositionem primum confirmat collatione rerum a Romanis imperatoribus et exteris gestarum, quibus res Caesaris praefert.

§. 5. *Soleo*] Confirmatio a natura facti, estque locus ab honesto. ἀλλως. Concessio, in qua amplificat res bellicas, quia videbatur eas nimis extenuare. Ideo statim opponit occupationem: Res tuae in bello gestae sunt maxima, et est ita comparatio cum aliis regibus et principibus. *Cum tuis*] Aliud ornementum, estque distributio circumstantiarum, quae exaggerant. *Numero*] Nam Caesar signis collatis cum hoste quinquagies

dimicavit. *Varietate*] scilicet Galliarum, Hispaniarum, Africae, Aegypti, etc. *Nec vero*] Amplificatio laudum bellicarum a circumstantiis: Bellicae laudes, quae sunt multorum communes, minores sunt iis, quae sunt propriae imperatorum. Sed laudes, quas hactenus tibi, o Caesar, ex rebus gestis comparasti, sunt multorum communes, restitutio Marcelli tui solius. Itaque illae laudes iis ex restituto Marcello partis inferiores, unde Livius ait: Fortuna per omnia humana maxime in res bellicas potens, et Curtius<sup>62)</sup>: Fataendum tamen est, cum plurimum virtuti debuerit, plus debuisse fortunae, si sit prudentia, vis fortunae nulla est. *Illustratae*<sup>63)</sup>] In quindecim diebus occupavit maximam provinciam Hispaniam, et deinde mox recurrerit in Italiam, constitutis consulibus properavit in Apuliam, et pugnavit cum Pompeio, et vicit extitit.

§. 6. *Cogitatione*<sup>64)</sup>] quia sunt supra humum captum. *Nam bellicas*] Extenuatio a circumstantiis. *Et certe*] Distributio. *Sed tamen*] Antecedens: Sed tamen res bellicae minus laudis habent. *Vindicat*] zeucht zu jr, eignet jr zu.

§. 7. *At vero*] Altera pars antecedentis: Hoc factum fit consilio et ratione, non fortuito. *Nihil*] Ratio. *Nunquam*] Ratio: Quia fortuna est expers consilii. Multum habent haec verba urbanitatis.

Cap. III. §. 8. *Domuisti*] Minorem primo posuit, quasi diceret: facilis est vincere hostes, quam affectus. *Gentes*] A difficultate. *Copiarum*] A minore. *Nulla*] γνώμη a maiore. *Deo*] Non enim est humanum, sed heroicum.

§. 9. *Itaque*] Conclusio duorum argumentorum, in qua confert aestimationem et iudicium, quo excepturi sunt res bello gestas cum hoc facto. *Nulla*<sup>65)</sup> *unquam*] Amplificatio a circumstantiis. *Tubarum sono*] quasi diceret: illae laudes aliquid molestiae habent propter clamorem militum, hoc est, non admodum gratae sunt. *Quo studio*] hoc est, quam vehementer afficiunt. *Non modo*] Amplificatio ex minori: Summa laus est principis, quod post victoriam omnia consilia ad communem tranquillitatem conferat, et totam rem publicam, quantum reliquum est, cupiat salvam.

59) Cic. epist. ad famil. IV, 7, 3.: Sic enim intellexi, nihil aliud esse, quod dubitationem aferret ei, penes quem est potestas, etc.

60) *vero*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *vero*.

61) *Quis est*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Quis enim est*.

62) Curt. X, 5, 25. (Ed. Snakenburg.).

63) *Illustratae*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *lustratae*.

64) *Cogitatione*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *cogitatio*.

65) *Nulla*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *neque ulla*.

§. 10. *Cuius mentem*] Amplificatio a periphrasi. *Parietes*] πάροις per hyperbolam. *Autoritas*] scilicet quae fuit; quasi diceret: quod ibi iterum futurus sit senatus, qualis antea fuerit.

Cap. IV. §. 10. *Equidem*] Aliud πάροις a maioribus, quod familiae et posteri conserventur. *Effudit*<sup>66)</sup>] id est, venit mihi in mentem, quasi diceret: omnes familiae agunt tibi gratias. *Vindictasti*] id est, eripuisti.

§. 11. *Hunc*] ἐπιφύνησα. *Gratulationibus*] id est, triumphis. Respicit ad primam rationem institutam. *Quae quidem*] Tertium argumentum a facti perpetuitate, quasi diceret: illa laus est durabilis et perpetua. *Nihil*] γγώμη.

§. 12. *Iustitia*] hoc est, laus iustitiae et lenitatis. *Florescit*] id est, efflorescit, crescat, erit vivacior, vel confirmatur diuturnitate opinionis atque temporis. Caesar non est corruptus indulgentia fortunae, non est fractus aut mollitus successu.

Propositio fuit, illam clementiam plus habere verae laudis, quam maximas res gestas in ista varietate bellorum, quorum Caesar gessit plurima. Deinde virtutes togatas magis delectare, quam castrenses. Romae fuerunt magni motus, sicuti necesse est fieri in magnis corporibus, quia fuit magna libertas principum et populi. Nullum enim venenum praesentius est civitati, quam nimia libertas. Marii et Syllae bellum fuit adolescenti existente Cicerone. Marius, quicquid fuit nobilissimorum civium, curavit trucidari domi, nihil minus expectantes, quam talem exitum; Sylla 7000 occidit, et tamen Mario moderatior fuit. Nunc igitur laudat Caesarem, qui certe laudandus est eo, quod clemens fuit in civilibus dissensionibus. Imperia perturbare facile est, inquit Pindarus, sed restituere in integrum, aut mutare in melius, solius Dei est, et vulgo dici solet: Honores mutant mores, sed raro in meliores.

*Et caeteros*] Amplificatio per incrementum et prosopopoeia, et dixit figurate: Tu fuisti moderatior reliquis. Nemo enim in rebus secundis habet sui modum. Victoria reddit insolentes. Propositio est: Victoriam mitigasti. Dicit autem hoc cum quadam hyperbole: Vicisti victoriam, hoc est, affectus illos et istam insolentiam, quam secum affert victoria. *Vereor*] A persona Caesa-

ris collata cum aliis victoribus civilium bellorum. *Sentio*] Praecastigatio. *Nam*] Ratio. *Recte*] Amplificatio ex distributione, quia res publica manet in eodem statu.

Cap. V. §. 13. *Atque hoc*] Translatio, qua ex privata causa publicam facit docens restituto M. Marcello declarare Caesarem, quam non sit hostili in rem publicam animo. *Caesaris iudicium*] scilicet in victis conservandis. *Omnes enim*] Est vice parenthesis. Hoc enim non ad institutum argumentum pertinet. *Fato*] Est occupatio quaedam, in qua excusat omnes, qui seculi erant bellum civile. *Liberati*] Non enim restituisset, si sceleratos iudicasset. *Nam*] Ista sunt clara et plana; ostendit se velle nos salvos, et rem publicam conservatam. Alludit ad omnes historias priorum bellorum civilium, ut, Marius dedit patrimonia barbaris et suis militibus deletis praestantissimis civibus. Non multo aliter fecit Sylla. *Videtis*] scilicet praesentem senatum. *In curiam*] scilicet ut Marius. *Hostes*] Rationatio: Si Caesar post victoriam eo est animo, ut salvam velit rem publicam, consentaneum est, idem voluisse ante susceptum bellum. *Sed iudicavit*] Ad Caesarem hoc quoque pertinet, primum hoc nomine, quod omnes existiment eum non abhorruisse a conditionibus pacis, quia conservavit autores pacis. *Ignoratione*] scilicet belli causa non satis intellecta.

§. 14. *Quo quidem*] Excursus de suis consiliis, et causis belli civilis: Tu fuisti pacis autor. Probatio entymematis: Tu conservas autores pacis; ego fui autor pacis et me conservasti: ergo maluisti pacem, quam bellum. *Repudiari*] Quantum ex Pompeii multo et accurato sermone perspexi, ne voluntas quidem est pacificationis. Et lib. 8. ad Atticum<sup>67)</sup>: Nec illos congressuros, nec, si congressi essent, Pompeium ad ullam conditionem accessurum putabam. *Togae*] lib. 10. ad Atticum<sup>68)</sup>: Mea causa autem alia est, quo beneficio vincitus ingratus esse non possum. Paulus tamen aliter lib. 8. epist. Maximis<sup>69)</sup>: Cum merita Pompeii summa erga salutem meam, familiaritasque<sup>69a)</sup>, quae mihi cum eo est, tum ipsa reipublicae causa me adducit, ut mihi vel consi-

67) Cic. epist. ad Attic. I. VIII, ep. 15, 3.

68) Ibid. I. X, ep. 1, 1.

69) Ibid. I. VIII. ep. 3., quae a voce Maximis incipit, §. 2.

69a) familiaritasque] Ed. 1568. male: familiaritatisque.

66) *Effudit*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. offudit.

lium meū cum <sup>70)</sup> illius consilio, vel fortuna coniungenda esse videatur. *Private*] Pompeius enim restituerat Ciceronem, Er hatte jm viel guts gethan, et Cicero voluit erga illum gratus, ideo eum secutus est. *Publico*] scilicet non ut gereret bellum adversus Caesarem. *Animi*] scilicet erga Pompeium.

§. 15. *Ordine*] scilicet senatu. *In ipso bello*] A signis, reditque ad ratiocinationem. *Capitis mei*<sup>71)</sup> *periculo*] Id quod Plutarchus <sup>72)</sup> quoque testatur. Cicero enim post victimum Pompeium in campis Pharsalicis cum copiis rogante Catone praesesse voluisse, a iuniori Pompeio ac aliis plerisque proditor appellatus est, fuisseque trucidatus, nisi Cato eum liberasset. *Ex quo*] Ex digressione colligit praeiudicia quaedam, quibus invidiam belli civilis a Caesare in Pompeium transfert. *ἄλλως*. Applicatio exempli. Enthymema: Tu conservas autores pacis: ergo ostendis te maluisse pacem, quam bellum. *Voluntas*] scilicet maluisse pacem, *Caesaris*] scilicet ut Catoni, qui suasit bellum. *Atque id*] Collatio Caesaris cum suis hostibns, quales fuerint, si vivissent. Thucyd. 8. lib. inquit: Ea, quae sunt in medio, perduntur ab utrisque<sup>73)</sup>. *Mirum videretur*<sup>74)</sup>] scilicet bene sensisse de autoribus pacis. *Pacis autores*] A cirenmstantia temporis amplificat.

Cap. VI. §. 16. *Atque huins*] Exemplum: Ego semper in ea sententia fui, ut res componebatur, quoque modo fieri posset. In hac sententia fuit etiam Marcellus. *M. Marcelllo*] scilicet quod et ipse suaserit pacem. *Quoties*] Collatio Caesaris cum adversariis, quasi diceret: Futuri erant crudelissimi. *Victoriae*] Oblique perstringit Caesarem. *C. Caesar*] Epilogus. *Non enim iam*] Occupatio, qua tantae laudis amolitur invidiam.

§. 17. *Vidimus tuam*] Collatio. *Glaudium*] Hypallage. Dicere enim debuisset: Glaudium vacuum vagina. *Perculit*] scilicet peremisit. *Ab*

*inferis*] Ratiocinatio per hyperbolēn. *Partis*] scilicet Pompeianae. *Alterius*] Altera pars collationis.

§. 18. *Sensisset*] scilicet utrum probasset bellum, nec ne. *Ut mihi*] Optimus est hic locus et gravissimus, qui potest ornari et illustrari. *Contulisse*] ἐπιφώνημα, Deus bene voluit nostrae reipublicae.

§. 19. *Quare*] Conclusio, quasi diceret: delectare tua clementia. *Bono*] id est, tua sapientia. *Fruere*] πάθος. *Ex quo*] scilicet moribus, virtute. *Sapienti*] Aspersi sunt loci communes, et ostendit Caesari uno atque altero verbo magnas res, magnam materiam, etiamsi non exaedificet eos locos. *Caelera*] id est, res bellica. Amplificatio, qua praesert fortuitis ea, quae sapienter facta sunt. *Toties*] Exploitio. *Quae non*] Laus clementiae. Alludit ad superiora: Alia sunt propria, alia non. *Tantus*] Ratio seu ἐπιφώνημα.

§. 20. *Noli*] Adhortatio. *Stulta*] Extenuatio. *Non enim*] Noṣma.

Cap. VII. §. 21. *Nunc*] Secunda, planeque nova orationis pars, quae est generis iudicialis. Status autem conjecturalis, qua suspicio tractatur. Estque propositio novam esse suspicionem. *Atrocissimam*] Transitio. *Providenda*] id est, cavenda. *Quam etsi*] Occupatio. *Extenuabo*] Concessio: Si tibi caveris, nobis caveris. *Sed quisnam*] Propositio: Nemo insidiatur tibi. Vulnera non sunt tractanda, quae volumus statim coire. *Quisnam*] Negatio criminis a probabili. *Demens*] scilicet qui velit patrem patriae, suique servatorem interficere. *Tametsi*] Confirmatio per dilemma, estque conjectura a voluntate. *Non est*] Subiectio. *Tu*] Dilemma ex causa finali. *Qui?*] quasi diceret: nulli sunt inimici. Hoc argumentum est infirmum, propterea statim omittit.

§. 22. *Sed tamen*] Concessio, qua adhortatur Caesarem, ut observet inimicos, et oblique significat non posse non optime velle ei cives. *Latebrae*] Correctio, quae habet concessionem, quasi diceret: nihil est tenacius, quam animus improborum hominum, ut Cassius, qui primum autor fuit interficiendi Caesaris. *Augeamus*] id est, concedo illam suspicionem, ut iubeam te esse diligentiores. *Nam quis*] Propositio, cuius ratio est: Quia non possumus esse salvi, nisi te salvo, *ἄλλως*. Ab utili confirmat concessionem,

70) *cum*] in Ed. 1568. deest.

71) *mei*] sic Ed. Orell.; in Ed. 1568. deest.

72) Plut. Cic. c. 39.

73) Thucyd. I. III. c. 82. inquit: τὰ δὲ μέσα τῶν πολιτῶν ὁπλοτέρων, η̄ διε, οὐ διενηγούσσοτο, η̄ φρόντη τοῦ περιειναι, διερθείσσοτο.

74) *Mirum videretur*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Mirum* (sine verbo *videretur*); conf. Orellii nota crit. ad h. 1.

quod omnium salus Caesaris salute contineatur. *Casus*] quasi diceret: Opto, ut quam diutissime vivas. *Doleoque*] Collatio, qua ruinas reipublicae confert cum veteri statu et dignitate Romani nominis, docetque restitui non posse, nisi opera Caesaris.

Cap. VIII. §. 23. *Omnia*] Ratio propositionis: Quia bellum civile graviter afflixit rempublicam, quam nemo sua autoritate potest restituere, nisi tu. *Iudicia*] Secunda pars huius orationis magis consumitur in laudatione et adhortatione Caesaris, quam purgatione, et illa laude hoc agit, ut ad moderationem, humanitatem et lenitatem flectat et adhortetur. Extat similis oratio Sallustii ad C. Caesarem de republica, ordinanda<sup>75</sup>). *Fides*] scilicet creditorum et debitorum, pactorum.

§. 25. *Itaque*] Amplificatio ex voce Caesaris. *Sapientissimam*] Dicit propter hoc, quod sequitur, quia est fortitudo et sapientia non formidare mortem. *Satis*] Concessio. *At*] Reprehensio ex causa finali. *In contemnenda*] Alia est publicae vitae ratio, alia privatae. Publicam vitam publicis commodis metiamur, privatam libertate. *Saepe*] Repetitiones: Incolumitas reipublicae pendet a tua salute. Igitur non debebas spectare, qualis tibi privato conveniret fortitudo in contemnenda morte. *Ut fundamenta*] Noëma. *Aequitate*] h. e. Aequabilitate, contemptu mortis. *Quid? si istud*] Correctio.

§. 26. *Parum*<sup>76</sup>)] Occupatio seu inversio. *Immo*] Correctio, quasi diceret: tuae res sunt eiusmodi, quod eis adhuc aliquid desit. Igitur non habes perfectam gloriam. *Quicquid*] Minor. *Quod si*] Minor. *Siquidem*] Maior. *Siquidem*] Definitio.

Cap. IX. §. 27. *Haec igitur*] Epilogus dilutionis, seu conclusio huius syllogismi. *Satis diu*] Tertia pars dilutionis, qua refellit, quod dicit, se satis diu vixisse. *Quid enim*<sup>77</sup>)] Reprehensio particulae *diu*, quasi diceret: Non debes metiri tempus, sed respicere aeternitatem, et est sumpta ex collatione vitaे periturae et immortalitatis. *Quamquam*] Castigatio. *Quamquam*] Antecedens seu maior, quasi diceret: illa tua vita est memoria posteritatis.

75) Duæ ad C. Caesarem de republica ordinanda orationes Sallustio adscriptæ in huius operibus extant.

76) *Parum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Parumne*.

77) *Quid enim*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Quid est enim*.

§. 28. *Quae quidem*] Redit ad discriminem gloriae et admirationis per distributionem.

§. 29. *Non habebit*] id est, non habebit certam rempublicam, in qua praedicetur, vel, habebit admirationem, sed tamen non perfectam gloriam: Homines mirabuntur, sed tamen tum laudabunt, si rempublicam constitueris. *Erit inter*] Expositio. *Servi*] Conclusio. *Qui multis*] Epilogus adhortatorius.

§. 30. *Id autem*] Occupatio: Quid ad me pertinet, quid postea homines de me iudicent, quia nullus sensus est? Respondebat Cicero: Certe ad te pertinet, quia est aliquis sensus post hanc vitam, quasi diceret: debes iam esse hoc animo, ut velis honestam opinionem relinquere. *Ut quidam falso*] Occupatio: Platonicorum sententia fuit, eos, qui bene vixissent, post hanc vitam merito praemio affici, atque ita partem rerum bene gestarum ad autoris voluntatem redundare. Id vero constanter negat Aristoteles primo Ethicorum<sup>78</sup>). Amplificat a paradoxo quodam philosophico.

Cap. X. §. 30. *Diversae*] Repetit argumentum ab utilitate publica tractum in hanc sententiam: Salva esse respublica non potest, nisi te salvo. Consentaneum igitur non est, esse quosdam, qui tuae saluti insidentur. *ἄλλως*. Conclusio, in qua repetit cum quadam amplificatione illud, quod est in causa praecipuum, scilicet quod sua bonitate rempublicam restituerit in tranquillum, quae funditus videbatur interitura esse. Res enim divina est restituere rempublicam. Ex illa magnitudine beneficiorum colligit ne ninem esse, qui ei insidietur; si autem sint, ingratos esse. *Diversae*] Exaggeratio publicarum calamitatium per incrementum. *Expediret*] Exaggeratio est, quod animi fuerint dubii, in quam partem honeste se conferre deberent. *Liceret*] hoc est, alii conferebant se ad honestos et bonos duces, non studio reipublicae, sed causa privatorum negotiorum, et perficiendi res, quas cupiebant.

§. 31. *Iratus*] Commemoratio beneficiorum. *Posita*] quasi diceret: quidam ultro sese dediderunt. Cicero discessit ultro ab armis, et contulit se ad Caesarem. *Liberatus*] Consequens est: Ingratus ille est, qui te adhuc odit, sed quia bellum sedatum est tua aequitate: ergo omnes sani

78) Conf. Arist. Eth. Nic. I, 1.

**debemus velle te salvum esse.** *Profudit*] id est, qui adhuc contra causam stat, vel, qui iam post profligatum bellum non desinit esse hostis victori, qui conservavit rempublicam. *Quae enim*] quasi diceret: possunt esse quidam.

**§. 32. Quare**] Adhortatio, in qua desert officium, et epilogus. *Pro aliis*] πάθος. *Subesse aliquid*] scilicet insidiarum.

Cap. XI. §. 33. *Sed ut<sup>79</sup>*) Gratiarum actio. Agit enim gratias tanquam pro republica. Deinde privatim<sup>80</sup>), quia Caesar in illo exemplo, quod restituerit Marcellum, satis declarabat ad eundem modum, placatum esse his, quibus id non satis ostenderat. *Sed*] Peroratio pertinens ad primam et principalem orationis partem. *Lachrymis*] scilicet pro Marcello factis. *Ordini*] scilicet senatus. *Laetari*] scilicet quia beneficium ad omnes pertinet, et videris rempublicam in veterem formam restituere.

79) *Sed ut*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Sed unde*.

80) privatim] Ed. 1568. typogr. errore: pravatim.

§. 34. *Quod autem*] πάθος privatum. Nam agit de se privatim gratias. *Quod autem*] Privata gratiarum actio. Sic construe: Cum id tam diu praestiterim, quod summae benevolentiae est, etc., quasi diceret: Hactenus fui pro eo sollicitus, pro eo rogavi et intercessi, quae sunt signa benevolentiae. *Doloribus*] scilicet propter exilium eius. *Praestare*] scilicet hanc benevolentiam.

In fine orationis addebat D. Philippus<sup>81</sup>), hanc oratiunculam non obiter degustandam esse, sed saepius relegendam, et dignam esse, quae ad verbum ediscatur. Nisi enim saepissime repetamus, non potest fieri, ut perspiciamus, quo consilio Cicero haec scripserit, et quid voluerit, et consideremus sapientissimas sententias, quibus saepe usus est in hac oratione, deinde observemus lumina orationis, quorum multa hic reperiuntur.

81) i. e. Melanthon.

## X. PH. MEL. DISPOSITIO ORATIONIS CICERONIS PRO T. ANNIO MILONE.

**H**uius etiam orationis enarratio Melanthonis prodiit quatuor modis: 1) cum hac sola Ciceronis oratione coniuncta; 2) cum hac et pro Murena oratione connexa; 3) cum hac atque pro rege Deiotaro et Q. Ligario orationibus coniuncta; 4) sine contextu, in scholiorum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus.

Primae classis editiones hae sunt:

*In orationem Ciceronis pro Milone, Dispositio Philippi Melanchthonis iam recens scripta.* (Infra haec Iani caput bifrons.) *Haganoae Anno M. D. XXXV.* 9 plagg. 8. (19 $\frac{1}{3}$  foll. non num. In orationem Cic. pro Milone Dispositio Phil. Mel. iam recens scripta; 51 $\frac{1}{2}$  foll. non num. M. T. Ciceronis pro T. Annio Milone Oratio.) \*) Has novem plagg. litteris A—I signatas sequuntur duae plagg. litteris K et L signatae, in quibus continentur: Oratio Philip. Melanch. dicta ab ipso cum decerneretur gradus Magisterij D. Andreae Vuinclero Vratisla. et alijs quibusdam bonis et doctis viris. Anno M. D. XXXV. Die April. 14. \*\*). Item Quaestio, quare Plato dixerit optimum esse statum Reip. eum, qui medium est inter Tyrannidem et Democratiam proportione Geometrica \*\*\*).

*Oratio Ciceronis pro Milone, cum dispositione Philippi Melanch.* (Infra haec Iani caput bifrons.) *Halae ex officina Petri Brubachii Anno Domini 1536.* 7 plagg. 8. (fol. 2—17. In orationem Cic. pro Milone dispositio Ph. Mel. iam recens scripta; fol. 18—56. M. T. Ciceronis pro T. Annio Milone Oratio, ult. pag. vac.).

\* — cum dispositione Phil. Melanchthonis. *Antverpiae, apud Ioan. Steelsium typis Ioan. Graphei 1536. m. Novembr. 8.†.*

\* — pro T. Annio Milone cum comment. Asconii et Sylvii et adnotatt. Melanchthonis, Latomi et Luschi et compendium de arte dicendi. *Parisiis, Vascosanus 1537.* 4.

*M. T. Ciceronis pro T. Annio Milone oratio: Q. Asconii Paediani, F. Sylvii, Phil. Melanchthonis, et Bar. Latomi, commentariis et artificio illustrata. Parisiis. Apud Ioannem Lodoicum Tiletanum, M. D. XXXIX.* — (In fine:) *Parisiis. Excudebat Ioannes Lodoicus Tiletanus.*

\*) Haec editio, quae in bibliotheca Senatus Norimbergensis invenitur, Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*) Haec Mel. oratio in Corp. Reform. Vol. XI. p. 267—271. recusa hisce locis ab Ed. Hagan. 1535. differt: p. 268. lin. 33. typogr. errore: experitis, Ed. Hag. expefitis; p. 269. lin. 32. centauros ac, Ed. Hag. Centauros aut; p. 270. lin. 25. in conciliis, quinam, Ed. Hag. in consiliis, qui nam.

\*\*\*) Haec quaestio in Corp. Reform. Vol. X. p. 708—711. invenitur his locis ab Ed. Hagan. discrepans: p. 709. lin. 2. cum arbitrer, Ed. Hag. cum arbitror; ibid. lin. 8. ex parte levem, Ed. Hag. ex parte levemus; ibid. lin. 10. encomion, Ed. Hag. encomium; ibid. lin. 18. sequantur it, Ed. Hag. sequantur at; ibid. lin. 36. nefarii, Ed. Hag. nefari; p. 710. lin. 7. διηγεύταν, Ed. Hag. Oligarchiam; ibid. lin. 8. Platoni proportio, Ed. Hag. Platoni proportio; ibid. lin. 10. et doctissimi quique, Ed. Hag. ac doctissimi quique; ibid. lin. 15. et doctorum virorum consilia, Ed. Hag. et doctorum consilia; ibid. lin. 17. tueatur et ornet, Ed. Hag. tueatur atque ornet; ibid. lin. 19. et obtemperent, Ed. Hag. atque obtemperent; ibid. lin. 28. Democratis, Ed. Hag. Democratis; ibid. lin. 38. hanc Harmonian, Ed. Hag. hanc harmoniam; ibid. lin. 47. plurimum boni Ecclesiae afferet, Ed. Hag. plurimum Ecclestae boni afferet; p. 711. lin. 9. σύστημα, Ed. Hag. systema; ibid. lin. 14. hoc in loco, Ed. Hag. in hoc loco; ibid. lin. 16. 17. doctissimo viro D. Magistro Alessandro Alesio commendo. Dixi., Ed. Hag. doctissimo viro D. Decano commendo. Finis.